
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 247 DEL 29-12-2025 
 

Reg . Generale 435 
Oggetto: Ripartizione somme ai sensi dell'art. 2,comma 2, della legge regionale 29 Dicembre 

2023, n. 18 (legge stabilità 2024) per l'anno 2024. Welfare integrativo - Affidamento 
alla società Pluxee Italia srl fornitura buoni acquisto - Impegno di spesa  - CIG. 
B9CF390AF5 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 03/01/2025 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1; 
 
Vista la determinazione n.165/2025 in esecuzione della quale si individua la dipendente Maria 
Cristina Deidda come responsabile del procedimento amministrativo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)"; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27.11.2024, avente per oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 ai sensi 
dell’art. 160 del 267 del 2000; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale N° 37 del 30/05/2025, avente per oggetto 
Approvazione del piano Esecutivo di Gestione 2025 ai sensi dell’art.169 del d.lgs 267/2000; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Premesso che: 
 la R.A.S. ha dato avvio alla fase di perequazione tra il personale alle dipendenze della 
Regione e degli Enti Regionali e quello dei dipendenti delle Autonomie Locali, nell’ottica della 
razionalizzazione degli apparati amministrativi, finalizzata al miglioramento dell’efficacia ed 
efficienza degli apparati medesimi, dell’ottimizzazione dei Servizi Pubblici in favore dei 
cittadini, derivante dall’attuazione del decentramento amministrativo, al fine di evitare che sia 
perpetrato un trattamento discriminatorio dei lavoratori, in violazione dei principi di 



Area Amministrativa n.247 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

uguaglianza sanciti dall’art. 3 della Costituzione, oltre che dalle norme Euro Unitarie e dai 
contenuti della Direttiva CE n. 78/2000; 
 
 il Comparto Unico degli Enti Locali è in corso di graduale realizzazione secondo gli impegni 
assunti dalla Regione Sardegna, con propria delibera n. 46/29 del 29/11/2024 e con proposta di 
legge n.68 del 08/10/2025 del Consiglio comunale pubblicata sul BURAS con legge n. 28 del 
10/10/2025 titolata “Disposizioni in materia di attuazione del comparto unico di contrattazione 
collettiva della Regione e degli enti locali” con la quale si approva la legge che istituisce 
l’ARAN Sardegna, che rappresenta il primo passo verso l’attuazione del Comparto unico di 
contrattazione collettiva tra Regione ed Enti locali; 
 
Visto l’articolo 2 “Disposizioni in materia di Enti Locali e Politiche Territoriali”, comma 2 
della Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 18, (Legge di Stabilità 2024) nella parte in cui 
espressamente dispone che “Al fine di omogeneizzare il trattamento economico e giuridico dei 
dipendenti degli enti locali a quello del personale del sistema Regione, la Regione avvia il 
percorso istituzionale per l'attuazione del comparto unico del pubblico impiego del sistema 
dell'amministrazione pubblica della Sardegna, di cui all'articolo 1, comma 2ter, della Legge 
regionale 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione). A tal fine è autorizzata la spesa di euro 10.000.000 per l'anno 2024, 
euro 12.000.000 per l'anno 2025 ed euro 30.000.000 a decorrere dall'anno 2026, per la 
contrattazione decentrata integrativa dei comuni, delle unioni dei comuni, delle città 
metropolitane e delle province della Sardegna (per i 10 000.000 graverà sul Capitolo 
SC09.2302 missione 18 - programma 01 - titolo 1 – C.d. R. 00.04.01.02, a carico del Bilancio 
Regione per l’anno 2024)"; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/29 del 29 novembre 2024, con la quale 
“….in proporzione alla consistenza numerica del personale dipendente di ciascun ente, come 
risultante all’ultimo aggiornamento dei dati raccolti con il conto annuale del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato” viene dato mandato alla Direzione Generale degli Enti Locali 
e Finanze, attraverso il servizio all’uopo competente, di predisporre ogni atto utile all’avvio del 
procedimento di assegnazione delle risorse di cui all’articolo 2, comma 2, della L. R. 
29.12.2023, n. 18 per la sola annualità 2024; 
 
Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) per il triennio 2019-2021, 
relativo al personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, sottoscritto il 16 
novembre 2022; 
 
Richiamata: 
- la determinazione n. 25 del 27.11.2024, avente per oggetto “Costituzione del fondo delle 
risorse decentrate per l’anno 2024”; 
 
Richiamate le deliberazioni della Corte dei Conti n.218/2025 e 219/2025 del 15/10/2025 che 
con riferimento alle risorse trasferite dalla Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 18 
conferma la non assoggettabilità all’art. 1, comma 557, della legge n. 289/2006, né ai limiti di 
cui all’art. 33, comma 2 del D.L. n. 34/2019: “……Con particolare riferimento alla fattispecie 
in esame, il Collegio ritiene che, alla luce del quadro normativo e giurisprudenziale sin qui 
delineato, le risorse regionali di cui all’art. 2, comma 2 della L.R. n. 18/2023, trattandosi di 
finanziamenti esterni alle risorse proprie dell’ente, privi di oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio, non siano assoggettate alle norme contenitive della spesa per il personale di cui all’art. 
1, comma 557, della legge n. 289/2006, né ai limiti di cui all’art. 33, comma 2 del D.L. n. 



Area Amministrativa n.247 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

34/2019, nella prospettiva della neutralità finanziaria. Ciò in ragione della peculiare 
caratterizzazione delle risorse aggiuntive attribuite dall’art. 2, comma 2 della L.R. n. 18/2023 
quali spese etero-finanziate impresse da una specifica destinazione (contrattazione decentrata 
integrativa), che, in ragione della loro provenienza esterna rispetto al Comune istante, non 
possono incidere sui relativi equilibri di bilancio (cfr. del. n. 26/SEZAUT/2014/QMIG e n. 
23/SEZAUT/2017/QMIG)” e “…. In altri termini, si tratta di spese neutre rispetto alle quali la 
giurisprudenza contabile ha ammesso la non applicabilità dei limiti di spesa previsti in materia 
di personale (deliberazione n. 23/SEZAUT/2017/QMIG). Per quanto esposto, osserva il 
Collegio che la fattispecie in esame ricade nelle ipotesi di deroga ai limiti di spesa per il 
trattamento accessorio delineate dalla Sezione delle Autonomie con le deliberazioni n. 
26/2014/QMIG e n. 23/SEZAUT/2017/QMIG, trattandosi di risorse etero-finanziate con 
specifico vincolo di destinazione alla parte variabile del fondo per la retribuzione accessoria”; 
 
Dato atto che con determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 6591 del 
12.12.2024, avente ad oggetto la “Ripartizione somme ai sensi dell’art. 2, comma 2, della legge 
Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 (legge di stabilità 2024) per l’anno 2024, è stata assegnata al 
Comune di Gergei (per un totale di dipendenti pari a 12) la somma complessiva di € 9443,76; 
 
Richiamato l’art. 82 del vigente CCNL del personale dipendente 16/11/2022 ad oggetto 
“Welfare integrativo”, il quale prevede che le amministrazioni disciplinano, in sede di 
contrattazione integrativa, la concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in favore 
dei propri dipendenti, tra i quali: 
 iniziative di sostegno al reddito della famiglia; 
 supporto all’istruzione e promozione del merito dei figli; 
 contributi a favore di attività culturali, ricreative e con finalità sociale; 
 anticipazioni, sovvenzioni e prestiti a favore di dipendenti in difficoltà ad accedere ai canali 
ordinari del credito bancario o che si trovino nella necessità di affrontare spese non differibili; 
 polizze sanitarie integrative delle prestazioni erogate dal servizio sanitario nazionale; 
 
Preso atto del verbale n.1 del 30/10/2025 della delegazione per la contrattazione integrativa 
decentrata con il quale è stata definita la ripartizione della somma di €. 9443,76, relativamente 
al solo anno 2024, fondo 2024, con l’erogazione di buoni di acquisto cartacei secondo l’area di 
appartenenza (a tutti i dipendenti, a tempo indeterminato e determinato, sia tempo pieno che a 
tempo parziale in servizio nell’anno di riferimento) e sulla base dell’indennità di comparto 
prevista dal vigente CCNL 2019/2021; 
 
Ritenuto di provvedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto, tramite 
operatore economico in possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico professionale 
richieste per la tipologia di fornitura in oggetto; 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



Area Amministrativa n.247 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, l’affidamento in parola si connota come 
acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del 
settore di riferimento; 
 
Ritenuto, pertanto, di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267: 
- al fine di concedere benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei propri dipendenti; 
- l’oggetto è l’affidamento della fornitura di buoni di acquisto cartacei welfare; 
- la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023; 
- le clausole essenziali del contratto sono indicate nella presente determinazione; 
- l’ordinazione della fornitura avverrà mediante ordine d’acquisto sul mercato elettronico per le 
pubbliche amministrazioni; 
 
Rilevato che si è proceduto ad effettuare trattativa diretta mediante la piattaforma MePa – Rdo 
n.5938230 del 19/12/2025, di cui all’allegato documento, con la quale la società PLUXEE 
ITALIA srl con sede a Milano in Via Gallarate n. 200, 20151 Milano P.IVA 05892970152 ha 
presentato offerta economica (Prot. N. 7741 del 19-12-2025) per buoni di acquisto WELFARE 
ad un costo di € 9443,76 di seguito dettagliato: 
 

- € 9100,00 per importo credito welfare, 
- € 333,06 di cui: € 273,00 quale commissione al 3%, € 60,06 per iva al 22% su € 273,00; 

 
 

Quantità Prodotto Spesa IVA 
inclusa 

Ditta CIG 

910 Buoni acquisto  Welfare € 
9100,00 e spese 

di gestione € 
333,06 

PLUXEE ITALIA 
srl sede Milano in 
Via Gallarate n. 200, 
P.IVA 05892970152 

B9CF390AF5 

 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per la fornitura di quanto 
sopra indicato per un importo complessivo di € 9433,06 come di seguito dettagliato: 

- € 9100,00 per l’acquisto di n.910 buoni acquisto (buoni acquisto - carburante) del valore 
nominale di euro 10,00 ciascuno; 

- € 333,06 di cui: € 273,00 quale commissione al 3%, € 60,06 per iva al 22% su € 273,00; 

Rilevato che: 
 la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del mercato elettronico CONSIP dei beni/servizi acquistati; 
 



Area Amministrativa n.247 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 5 
 

 si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale dell’operatore 
economico, attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) presso ANAC, 
di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023, e che tali verifiche hanno avuto esito positivo; 
 
 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva con numero Protocollo 
INPS_50816449 scadenza validità 23/01/2026, dal quale risulta la regolarità della ditta nei 
confronti di INPS e INAIL; 
 
 la ditta è a conoscenza di tutte le norme pattizie contenute nel Patto di Integrità, approvato dal 
Comune di Gergei; 
 
 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso 
la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale al conto corrente 
indicato dalla società; 
 
 al suddetto procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B9CF390AF5; 
 
Dato atto che: 
 ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e 
dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gergei, è stato accertato che non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto Responsabile del servizio, né comunicati dagli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto ai sensi dell’art. 6 Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Gergei; 
 saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di assumere determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
secondo finalità, oggetto, metodo di scelta del contraente, per la fornitura di n. 910 buoni di 
acquisto cartacei, per mezzo della ditta PLUXEE ITALIA srl sede Milano in Via Gallarate n. 
200, P.IVA 05892970152; 
 
Di approvare l’offerta ed i documenti collegati alla Rdo n. 5938230 del 19/12/2025 di cui alla 
trattativa diretta mediante la piattaforma MePa, allegata al presente atto e di perfezionare il 
contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del documento di stipula, secondo le modalità 
previste dalla piattaforma del Me.P.A. di CONSIP.; 
 
Di impegnare a favore della suddetta ditta, la somma complessiva di € 9433,06 IVA inclusa, 
con imputazione sul capitolo 191079 “COMPARTO UNICO DI CONTRATTAZIONE 
COLLETTIVA DELLA REGIONE E DEGLI ENTI LOCALI” del Bilancio 2025/2027, di 
seguito dettagliato: 
 
€ 9443,76 di cui 

- € 9100,00 per l’acquisto di n.910 buoni acquisto del valore nominale di euro 10,00 
ciascuno; 

- € 333,06 di cui: € 273,00 quale commissione al 3%, € 60,06 per iva al 22% su € 273,00; 



Area Amministrativa n.247 del 29-12-2025 COMUNE DI GERGEIPag. 6 
 

Di disporre la pubblicazione degli esiti della presente procedura di affidamento nell’apposita 
sezione “Bandi di gara e contratti” nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web 
del Comune ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e art. 1, c. 32, L. n. 190/2012. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile del 
procedimento comunica alla ditta incaricata le informazioni relative al presente impegno, con 
l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi del presente atto 
di impegno. 
 
Di attestare: 
- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
determina, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune; 
- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 
bis del D.Lgs.267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune. 
 
Di dare atto che: 
- il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diverrà esecutivo con il rilascio del 
parere di regolarità contabile previsto dall’art. 147-bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. 
267/2000; 
- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online del comune, ai sensi dell’art. 32 della L. 
69/2009. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Maria Cristina Deidda Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


